
 

 

令和６年５月２０日 

 

郡市区等医師会長 殿 

 

大阪府医師会長 

高 井 康 之 

  (公印省略)    

 

 

第９期介護保険事業計画期間における介護保険の第１号保険料及び 

サービス見込み量等について 

 

平素は本会事業に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、標記につきまして、日本医師会より通知がありました。本通知は、厚生労

働省より第９期介護保険事業計画期間(令和６年度～令和８年度)における第１号

保険料やサービス見込み量等について、全国の動向を取りまとめた情報が公表され

たことをお知らせするものです。 

今回公表された全国の介護保険料基準額（月額・全国加重平均）は第８期(令和３

年度～令和５年度)の 6,014 円から 6,225 円に増加となっております。 

また、保険料基準額の低額保険者や高額保険者、各自治体の保険料基準額の伸び

率や令和５年 12月末時点の要介護認定率等の情報も併せて公表されております。 

ついては、貴会におかれましても、本件をご了知の上、貴会会員へご周知賜りま

すよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

記 

 

（添付資料） 

厚生労働省ホームページ「第９期介護保険事業計画期間における介護保険の第１

号保険料及びサービス見込み量等について」 

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_40211.html 

※本通知発出日現在では、上記 URLより資料をご覧いただけますが、この URLは

今後、変更される可能性がございます。その際はお手数ですが、厚生労働省ホーム

ページより、報道発表資料の 2024年５月「第９期介護保険事業計画期間における介

護保険の第１号保険料及びサービス見込み量等について」をご覧ください。 

以 上 

 

 

 

 

＜担当＞ 大阪府医師会地域医療２課(西井・吉田・竹村) 

〒543-8935  大阪市天王寺区上本町 2-1-22 

TEL: 06-6763-7002 FAX: 06-6765-3737 

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_40211.html

